
 

 

D.R. n. 2544/2024 
Prot. n. 0176406 

del 18/10/2024 
LA RETTRICE 

 

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 1435 del 28.03.2013, con cui è stato attribuito ai Direttori di 

Area l’esercizio di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con delibera del medesimo 

Organo del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 13.01.2016 n. 65 ed aggiornato con D.R. 

11.04.2019 n. 1220; 

VISTA la delibera n. 430 del 19.12.2023 del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2024; 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 172/2024 del 18.01.2024 di assegnazione budget per l'anno 

2024; 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’amministrazione centrale; 

VISTI i dispositivi direttoriali n. 1055/2023 del 01.03.2023 e n. 1619/2023 del 31.03.2023, con i 

quali sono stati rispettivamente approvati il documento di definizione dell’organigramma 

dell’amministrazione centrale e le relative competenze; 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 4922/2023 del 27.12.2023, con il quale è stato rinnovato alla 

dott.ssa Giulietta Capacchione l’incarico di Direzione dell’Area Offerta formativa e diritto allo 

studio dall’1.1.2024 al 31.12.2024; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 16.12.2005 tra Sapienza Università di Roma e il 

Co.As.It. Melbourne (Comitato Assistenza Italiani in Australia), finalizzata a favorire 

l’accoglienza di “Insegnanti e Assistenti di lingua italiana” laureati presso Sapienza, per attività 

di insegnamento e assistentato presso strutture scolastiche dello Stato del Victoria; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sull’insegnamento dell’italiano, rinnovato il 20 giugno 2014 tra il 

Ministero degli affari esteri italiano e il Dipartimento dell’Istruzione dello Stato del Victoria, che 

conferma l’impegno del Co.As.It. relativamente ai servizi offerti ai circa 150.000 scolari e 

studenti di italiano e ai loro insegnanti che operano nelle scuole del Victoria; 

VISTA la comunicazione da parte del Co.As.It. di Melbourne del 09.09.2024 con la quale si 

informano gli uffici competenti circa la necessità di reclutare n.5 assistenti linguistici più n.3 

riserve; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTA la Convenzione firmata dalla Magnifica Rettrice in data 18.09.2024 e valida per l’anno 

solare 2025; 

VISTO il Bando per la selezione di n.5 assistenti linguistici più n.3 di Sapienza Università di 

Roma per svolgere la funzione di Assistenti di lingua italiana nelle scuole del Victoria, emanato 

con D.R. n. 2367/2024, Prot. n. 0166423 del 01.10.2024; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione di selezione dei 

candidati; 

ACQUISITE le disponibilità degli interessati, 

 

DECRETA 
 

la nomina di una Commissione per la selezione di n.5 studenti più n.3 riserve di Sapienza 
Università di Roma da assegnare ad attività di assistenza nella lingua italiana nelle scuole 
dello Stato del Victoria (Australia). La Commissione è composta da: 
- Prof. Francesco De Renzo, Docente di Didattica delle Lingue Moderne, Facoltà di 

Lettere e Filosofia, Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali, Presidente; 
- Prof. Tristan Schmidt, Lettore di lingua inglese presso il Centro Linguistico di Ateneo – 

CLA, membro; 
- Dott.ssa Ester Latini, Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio, Settore 

Internazionalizzazione didattica e mobilità extra-UE, Segretario verbalizzante. 
 
 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 

 
 

FIRMATO 
La Rettrice 

 
 
 

 

 


